
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-16815/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
21.09.2021                                                                                г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Председательствующего:

членов Комиссии:

при участии представителей от ООО «Инвест МСК», ООО «Сервис-
маркет», ООО «Меркурий»,

рассмотрев жалобу ООО «Инвест МСК» (далее также — Заявитель) на
действия ООО «Сервис-маркет» (далее также - Организатор) при
проведении аукциона по реализации имущества должника (извещение
№ 160821/32819515/04 Лот 1, далее-Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступили жалобы Заявителя на
действия Организатора торгов при проведении Торгов.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, закупочной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров
по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (в редакции, действующей на
дату размещения Положения о закупках) (далее - Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено



законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными
правовыми актами порядка размещения информации о проведении
торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом
(заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 89 Федерального закона от 02.10.2007
№ 229- ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее — Закон об
исполнительном производстве) реализация на торгах имущества
должника, в том числе имущественных прав, производится организацией
или лицом, имеющими в соответствии с законодательством Российской
Федерации право проводить торги по соответствующему виду
имущества.

Кроме того, в соответствии с частью 1 статьи 56 Федерального закона
от 16.07.1998 № 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)» (далее -
Закон об ипотеке) имущество, заложенное по договору об ипотеке, на
которое по решению суда обращено взыскание в соответствии с
Законом об ипотеке, реализуется путем продажи с публичных торгов, за
исключением случаев, предусмотренных указанным законом.

Таким образом, проведение Торгов является обязательным в силу
Закона об исполнительном производстве и Закона об ипотеке, в связи с
чем рассмотрение поданной Заявителем жалобы на действия
Организатора торгов проводилось в рамках статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции как жалоба на обязательные в силу закона торги.

Извещение о проведении Торгов размещены на официальном сайте
Российской Федерации для размещения информации о проведение
торгов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
www.torgi.gov.ru.

Предметом торгов является квартира площадью 50,8кв.м,
расположенная по адресу: Москва, Зюзино, ул.Болотниковская, д.33,
корп.2, кв.158, к/н 77:06:0005010:3929.

Дата и время публикации извещения: 16.08.2021 17:43.



Дата начала подачи заявок: 18.08.2021.

Дата и время окончания подачи заявок: 07.09.2021 11:00.

Подведение итогов приема заявок осуществлялось: 10.09.2021 с 11:00
часов.

Торги проводятся в форме электронного аукциона на электронной
торговой площадке «Торги.орг» по адресу: https://torgi.org, оператором
которой является ООО «Меркурий».

Заявитель в своей жалобе оспаривает отклонение своей заявки.

Основанием отказа организатор торгов указал следующее:
представленные заявителем документы не соответствуют установленным
к ним требованиям: Заявителем не предоставлена заявка-декларация на
участие в торгах.

Заявитель отметил, что им на электронную торговую площадку
загружены все необходимые документы, в числе которых и заявка-
декларация, поименованная в соответствии с названием файла, которое
указано при его открытии.

Т а к ж е Заявителем на заседании Комиссии были представлены
видеозаписи.

На одной из них демонстрируется процесс подгрузки документов заявки
на ЭТП.

На второй демонстрируется состав документов после отклонения
заявки Заявителя.

Заявитель отметил, что в настоящее время, при загрузке файла «заявка»
открывается иной документ, а именно, декларация. По мнению
ЗаявителяЮ здесь имеет место подмена документов.

Согласно извещению Документы, требуемые для подачи заявки
(предоставляются в виде скан-образа подлинников документов):

1. Заявка на участие в торгах (в бумажном виде) с задекларированными
сведениями (п.5 ст.449.1 ГК РФ) и с согласием на предоставление и
обработку персональных данных (ФЗ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных») обязательно по форме Организатора торгов
(образец на сайте организатора торгов, ЭТП и www.torgi.gov.ru ).

2. Платежное поручение/платежный документ с отметкой банка об
исполнении, подтверждающий внесение Претендентом задатка в счет
обеспечения оплаты приобретаемого имущества.



3. Надлежащим образом оформленная доверенность на лицо, имеющее
право действовать от имени Претендента, в случае если заявка
подается представителем Претендента.

4. Анкета клиента физического/юридического лица в соответствии с ФЗ
от 07.08.2001 №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию)
доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

5. Заявление на возврат задатка по форме Организатора торгов.

6. Документы физического лица:

- паспорт/документ, удостоверяющий личность Претендента, а также
паспорт представителя Претендента в случае подачи документов от
имени Претендента (все страницы оригинала), свидетельство ИНН,
свидетельство СНИЛС, нотариальное согласие
супруга(и)/нотариальное заявление об отсутствии
зарегистрированного брака (требуется после торгов только для
Победителя торгов по недвижимому имуществу и только для сделок,
подлежащих нотариальному удостоверению).

Документы юридического лица:

- учредительные документы; свидетельство о государственной
регистрации/лист записи из ЕГРЮЛ; свидетельство о постановке на
налоговый учет; выписка из ЕГРЮЛ, выданная не более чем за 30 дней до
даты подачи заявки на участие в торгах; документы, подтверждающие
полномочия органов управления на осуществления действий от имени
юридического лица (решение/протокол); решение/протокол
соответствующего органа управления о приобретении имущества, если
необходимость такого согласия предусмотрена учредительными
документами; бухгалтерский баланс на последнюю отчетную дату.

Документы Индивидуального предпринимателя:

- паспорт/документ, удостоверяющий личность Претендента, а также
паспорт представителя Претендента в случае подачи документов от
имени Претендента (все страницы); свидетельство о регистрации в
качестве ИП/лист записи из ЕГРИП; свидетельство о постановке на
налоговый учет; выписка из ЕГРИП, выданная не более чем за 30 дней до
даты подачи заявки на участие в торгах.

Иностранные юридические и физические лица допускаются к участию в
торгах с соблюдением требований, установленных законодательством
РФ. Иностранные физические лица также предоставляют документы,
подтверждающие в соответствии с действующим законодательством их
законное пребывание (проживание) на территории РФ, в том числе



миграционную карту. Иностранные юридические лица также
предоставляют нотариально заверенные копии учредительных
документов и выписки из торгового реестра страны происхождения или
иного законодательного доказательства юридического статуса.
Документы, предоставляемые иностранными лицами, должны быть
легализованы в установленном порядке и иметь нотариально
заверенный перевод на русский язык.

Комиссия отмечает, что согласно извещению лица не допускаются к
торгам в случаях, если:

-заявка на участие в торгах и документы поданы с нарушением срока,
установленного в информационном извещении;

-представленные документы не соответствуют требованиям,
установленным законодательством РФ и информационным извещением
(представлены документы не в полном объеме/не все страницы,
отсутствует заявка с задекларированными сведениями (п.5 ст.449.1 ГК
РФ) и с согласием на предоставление и обработку персональных
данных (ФЗ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных») и др.);

-заявка подана лицом, не уполномоченным Претендентом на
осуществление таких действий;

-не подтверждено поступление в установленный срок задатка на
реквизиты, указанные в информационном извещении.

На заседании Комиссии Организатор путем демонстрации экрана
продемонстрировал состав заявки Заявителя.

Так Организатор продемонстрировал, что к заявке документов при
открытии Документа № 1 «Заявка» вместо заявки участника прикреплена
«Декларация».

Файл заявки, требуемый в извещении

Таким образом, Организатор Торгов правомерно отклонил заявку
Заявителя в связи с отсутствием заявки на участие в торгах (в бумажном
виде) с задекларированными сведениями (п.5 ст.449.1 ГК РФ) и с
согласием на предоставление и обработку персональных данных (ФЗ от
27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных») обязательно по форме
Организатора торгов (образец на сайте организатора торгов, ЭТП и
www.torgi.gov.ru ).

В части представленных видеозаписей Комиссия сообщает следующее.

Исследуя видеозаписи, представленные в материалы дела, Комиссия



приходит к выводу, что не представляется возможным сделать
однозначный вывод о том, кем именно осуществлялись видеозаписи,
идентифицировать лиц, осуществивших вход в личный кабинет на
электронной площадке от имени Заявителя также невозможно.

Вместе с тем ввиду ограниченности сроков на рассмотрение жалобы
(максимальное количество рабочих дней для рассмотрения жалобы в
соответствии с частью 14.1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
составляет 14 дней) Комиссия лишена возможности направления
соответствующих запросов в организации, специализирующихся на
проверке видеоматериалов.

Также статья 18.1 Закона о защите конкуренции не предусматривает
возможности привлечения Комиссией экспертов, специалистов для
участия в рассмотрении жалобы с целью проведения экспертиз.
Помимо этого в соответствии со статьями 102, 103 Основ
законодательства Российской Федерации о нотариате нотариус
осуществляет процедуру обеспечения доказательств.

Основанием необходимости совершения нотариальных действий
является снижение вероятности представления недостоверных или
незаконных доказательств. В свою очередь Заявителем на заседании
Комиссии представлены видеозаписи, не заверенные в установленном
законодательством порядке.

Вместе с тем, Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган
и лицо, участвующее в деле, обязан вместе с жалобой представить
соответствующие его позиции доказательства, подтверждающие или
опровергающие оспариваемые обстоятельства. Как следует из
материалов дела, заявителем такие документы приложены не были,
обоснований и объективных доказательств наличия в действиях
Оператора ЭТП нарушений, помимо субъективной оценки таких
действий, не представлено.

При этом, границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской
Федерации в постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности
публичных правоотношений. В то же самое время «баланс» означает
равновесие и равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не
смещение вектора административной защиты в сторону одного из
участников таких отношений без достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных
интересов, но и принципам добросовестной реализации и защиты своих
гражданских прав (п. 3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской



Федерации (далее – ГК РФ), недопустимости извлечения преимуществ из
своего незаконного или недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ)
и злоупотребления правом (п. 1 ст. 10 ГК РФ).

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции,

РЕШИЛА:

 

1 . Признать жалобу Заявителя на действия Организатора при
проведении Торгов необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные письмами Московского УФАС России
от 17.09.2021 № ЕО/57142/21.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде в
течение трех месяцев со дня его принятия.


